СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
17-я сессия VI созыва
от 24.12.2021  № 274

О бюджете города Смоленска
на  2022  год  и  на  плановый
период 2023 и 2024 годов

         Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
города Смоленска, решением 54-й сессии Смоленского городского Совета
III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в городе Смоленске», Смоленский городской Совет

      РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Смоленска на
2022 год:

1) общий объем доходов бюджета города Смоленска в сумме
8530589,293 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме
4941934,528 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Смоленска в сумме
8530589,293 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета города Смоленска в сумме 0 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Смоленска на

плановый период 2023 и 2024 годов:
1) общий объем доходов бюджета города Смоленска на 2023 год

в сумме 8856272,984 тыс. руб., в том числе объем безвозмездных поступлений
в сумме 5065693,468 тыс. руб., и на 2024 год в сумме 8891926,721 тыс. руб.,
в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4867193,691 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Смоленска на 2023 год  в
сумме 8856272,984 тыс. руб., в том числе объем условно утвержденных
расходов  в  сумме  94764,488  тыс.  руб., и на 2024 год в сумме 8891926,721
тыс. руб.,   в   том    числе   объем     условно     утвержденных     расходов   в
сумме 201236,652 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета города Смоленска на плановый период 2023 и
2024 годов в сумме 0 тыс. руб.

2

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города
Смоленска:

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к

настоящему решению.
4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета города Смоленска, за

исключением безвозмездных поступлений:
1) на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к

настоящему решению.
5. Утвердить   прогнозируемые   безвозмездные   поступления   в бюджет

города Смоленска:
1) на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к

настоящему решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов
классификации расходов бюджета города Смоленска:

1) на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к

настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации
расходов бюджета города Смоленска:

1) на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к

настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города

Смоленска:
1) на 2022 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к

настоящему решению.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

реализации муниципальных программ в 2022 году в сумме   8369371,464 тыс.
руб., в 2023 году в сумме 8637862,335 тыс. руб., в 2024 году в сумме
8563754,013 тыс. руб.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по
муниципальным программам:

1) на 2022 год согласно приложению 13 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14 к

настоящему решению.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты

3

капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска
или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность города Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска в
соответствии с решениями, принимаемыми в порядке, установленном
нормативным правовым актом Администрации города Смоленска:

1) на 2022 год в сумме 699546,313 тыс. руб.;
2) на 2023 год в сумме 934190,957 тыс. руб.;
3) на 2024 год в сумме 561021,060 тыс. руб.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств, в 2022 году в сумме
88488,448 тыс. руб., в 2023 году в сумме 88768,448 тыс. руб., в 2024 году в
сумме 88768,448 тыс. руб.

13. Установить случаи предоставления субсидий (за исключением
грантов в форме субсидий) лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, и утвердить объем бюджетных ассигнований на
предоставление конкретной субсидии:

1) в 2022 году согласно приложению 15 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 16 к

настоящему решению.
Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных
предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг,
имеющих право на получение субсидий, указанных в абзаце первом настоящего
пункта, цели, условия и порядок предоставления субсидий указанным лицам,
порядок их возврата в бюджет города Смоленска в случае нарушения условий,
установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем
финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в
целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией)
товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном
финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии,
источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии),
а также положения об обязательной проверке главным распорядителем
бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального
финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий их получателями определяются правовыми актами Администрации
города Смоленска, которые должны соответствовать общим требованиям,
установленным Правительством Российской Федерации.

14. Установить цели предоставления субсидий (за исключением грантов в
форме субсидий) некоммерческим организациям, не являющимся
муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными
учреждениями и муниципальными казенными учреждениями, и утвердить
объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии:

1) в 2022 году согласно приложению 17 к настоящему решению;

consultantplus://offline/ref=79DC4DD2F75F35012BD3CC511E47E85CA8F8DF9D2AA1DF5BEA701C1AE7CCEF21667082A7988EFC0DDBu7O

4

2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 18 к
настоящему решению.

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета
города Смоленска, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта,
устанавливается правовыми актами Администрации города Смоленска.
Указанные правовые акты Администрации города Смоленска должны
соответствовать Бюджетному кодексу Российской Федерации и общим
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

15. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление
грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
казенными учреждениями, на предоставление конкретной субсидии:

1)  в 2022 году согласно приложению 19 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 20 к

настоящему решению.
Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города

Смоленска, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта,
устанавливается правовым актом Администрации города Смоленска.
Указанный правовой акт Администрации города Смоленска должен
соответствовать Бюджетному кодексу Российской Федерации и общим
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов
в форме субсидий на предоставление конкретной субсидии:

1) в 2022 году согласно приложению 21 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 22 к

настоящему решению.
Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города

Смоленска, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта,
устанавливается правовым актом Администрации города Смоленска.
Указанный правовой акт Администрации города Смоленска должен
соответствовать Бюджетному кодексу Российской Федерации и общим
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

17. Утвердить в составе расходов бюджета города Смоленска резервный
фонд Администрации города Смоленска:

1) на 2022 год в размере 5000,000 тыс. руб., что составляет 0,1 % от
общего объема расходов бюджета города Смоленска;

2) на 2023 год в размере 5000,000 тыс. руб., что составляет 0,1 % от
общего объема расходов бюджета города Смоленска;

3) на 2024 год в размере 5000,000 тыс. руб., что составляет 0,1 % от
общего объема расходов бюджета города Смоленска.

18. Утвердить объем расходов бюджета города Смоленска на
обслуживание муниципального долга:

  1) на 2022 год в размере 225759,588 тыс. руб., что составляет 3,8 % от
объема расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за

5

счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

2) на 2023 год в размере 233487,075 тыс. руб., что составляет 3,8 % от
объема расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

  3) на 2024 год в размере 238866,412 тыс. руб., что составляет 4,0 % от
объема расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

19. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
города Смоленска:

1)  на 2022 год согласно приложению 23 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 24 к

настоящему решению.
20. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга:
1) на 1 января 2023 г. по долговым обязательствам города Смоленска в

сумме 2564300,602 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям города Смоленска в сумме 0 тыс. руб.;

2) на 1 января 2024 г. по долговым обязательствам города Смоленска в
сумме 2564300,602 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям города Смоленска в сумме 0 тыс. руб.;

3) на 1 января 2025 г. по долговым обязательствам города Смоленска в
сумме 2564300,602 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям города Смоленска в сумме 0 тыс. руб.

21. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Смоленска:
1) на 2022 год согласно приложению 25 к настоящему решению.

Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий города Смоленска на
2022 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на
исполнение муниципальных гарантий города Смоленска по возможным
гарантийным случаям, в 2022 году в сумме 0 тыс. руб.;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 26 к
настоящему решению. Утвердить в составе Программы муниципальных
гарантий города Смоленска на плановый период 2023 и 2024 годов общий
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение
муниципальных гарантий города Смоленска по возможным гарантийным
случаям, в 2023 году в сумме 0 тыс. руб., в 2024 году в сумме 0 тыс. руб.

22. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда города Смоленска:

1) на 2022 год в сумме 1424285,107 тыс. руб.;
2) на 2023 год в сумме 1208578,665 тыс. руб.;
3) на 2024 год в сумме 1244957,214 тыс. руб.
23. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета города

Смоленска в части доходов, установленных решением 61-й сессии Смоленского

6

городского Совета IV созыва от 30.05.2014 № 1154 «О создании
муниципального дорожного фонда города Смоленска»:

1) на 2022 год в сумме 1424285,107 тыс. руб. согласно приложению 27 к
настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов в сумме   1208578,665 тыс. руб.
и 1244957,214 тыс. руб. соответственно согласно приложению 28 к настоящему
решению.

24. Утвердить распределение средств  муниципального дорожного фонда
города Смоленска на финансирование расходов по обеспечению дорожной
деятельности по направлениям расходов и главным распорядителям
бюджетных средств:

1) на 2022 год в сумме 1424285,107 тыс. руб. согласно приложению 29 к
настоящему решению;

2) в плановом периоде 2023 и 2024 годов в сумме 1208578,665 тыс. руб. и
1244957,214 тыс. руб. соответственно согласно приложению 30 к настоящему
решению.

25. Установить, что в 2022 году в соответствии со статьей 242.26
Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению
подлежат целевые средства в валюте Российской Федерации, предоставляемые
из бюджета города Смоленска:

1) авансы и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг (далее – муниципальные контракты),
заключаемым на сумму не менее 50000,000 тыс. руб.;

2) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, источниками финансового обеспечения
исполнения обязательств по которым являются средства, предоставленные в
рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о
предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций
в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
заключаемых на сумму не менее 50000,000 тыс. руб. муниципальными
бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты
в Финансово-казначейском управлении Администрации города Смоленска, за
счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

26. Установить, что остатки средств бюджета города Смоленска на начало
текущего финансового года могут направляться на увеличение бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от имени города Смоленска
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем
сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели,
в случаях наличия подтвержденной кредиторской задолженности по состоянию
на 1 января 2022 г. и на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих
в ходе исполнения бюджета города Смоленска в текущем финансовом году.

7

27. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского
городского Совета.

28. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г.

Врип председателя Смоленского                            Глава
городского Совета                                                    города Смоленска
                      Н.Н. Шумейко                                                                 А.А. Борисов

Отп. 1 экз.
Исполнитель:
Заместитель начальника
управления – начальник
бюджетного отдела
Финансово-казначейского
управления
________М.П. Арбузова
тел. 20-19-02

Кулешова Т.Н.                                    «____»_________________       20_______

Ландарская Е.Н.                                 «____»_________________        20_______

Сафронов А.Н.                                   «____»_________________        20_______

Артамонов Р.А.                                   «____»_________________       20_______

Разослать: Администрации города,
Финансово-казначейскому управлению,
управлению экономики, Департаменту
Смоленской области по внутренней
политике, прокуратуре Ленинского
района, КСП,  в дело.

	Разослать: Администрации города, Финансово-казначейскому управлению, управлению экономики, Департаменту  Смоленской области по внутренней политике, прокуратуре Ленинского района, КСП,  в дело.